ОБРАЗЕЦ
________________________________________________________________
(наименование организации)
ПРИКАЗ
№________                                                                                         от «____» ____________ 20___ г.
О проведении специальной оценки условий труда.
В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации и Федеральным законом №426-ФЗ от 28 декабря 2013 г. «О специальной оценке условий труда» .
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести в 20___ г. специальную оценку условий труда              _______________________

 (наименование организации)
в целях:
- оценки условий труда на рабочих местах и выявления вредных и (или) опасных производственных факторов;

- разработки и реализации мероприятий по приведению условий труда в соответствие с государственными нормативными требованиями охраны труда;

- установления работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, сокращенной продолжительности рабочего времени, ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска, повышенной оплаты труда;

- информирования работников об условиях труда на рабочих местах, о существующем риске повреждения здоровья, о мерах по защите от воздействия вредных и (или) опасных производственных факторов и полагающихся работникам, занятым на тяжелых работах, работах с вредными и (или) опасными и иными особыми условиями труда, компенсациях;

- контроля за состоянием условий труда на рабочих местах;

- оценки профессионального риска;

- обеспечения работников средствами индивидуальной защиты, прошедшими обязательную сертификацию или декларирование соответствия, а также средствами коллективной защиты;

- подготовки статистической отчетности об условиях труда и компенсациях за работу во вредных и (или) опасных условиях труда;

- подтверждения соответствия организации работ по охране труда государственным нормативным требованиям охраны труда;

- подготовки контингентов и поименного списка лиц, подлежащих обязательным предварительным (при поступлении на работу) и периодическим (в течение трудовой деятельности) медицинским осмотрам (обследованиям) работников;

- расчета скидок (надбавок) к страховому тарифу в системе обязательного социального страхования работников от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

- решения вопроса о связи заболевания с профессией при подозрении на профессиональное заболевание, а также при установлении диагноза профессионального заболевания;

- рассмотрения вопросов и разногласий, связанных с обеспечением безопасных условий труда работников;

- санитарно-бытового и медицинского обеспечения работников в соответствии с требованиями охраны труда;

- обоснования ограничений труда для отдельных категорий работников;

- приведения в соответствие наименований должностей (профессий) с наименованиями, указанными в Общероссийском классификаторе профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов;

- обоснования планирования и финансирования мероприятий по улучшению условий и охраны труда у работодателя, в том числе за счет средств на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

2. Для организации и проведения специальной оценки условий труда, руководства и контроля на всех ее этапах, создать комиссию в составе:
Председатель аттестационной комиссии – технический директор Иванов И.И.

Члены комиссии:   Петров П.П. – инженер по охране труда;

   Сидорова С.С. – начальник отдела кадров;

   Фомина Н.Г. – юрисконсульт;

   Сорокина Т.И. – главный бухгалтер;
   Васильева С.М. – экономист по труду;

   Григорьев В.В. – главный механик;

   Павлов А.А. – начальник прессового участка;
3.  Комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

- сформировать комплект необходимых для проведения специальной оценки условий труда нормативных правовых и локальных нормативных актов, организационно-распорядительные и методические документы и организовать их изучение членами комиссии;
- составить и утвердить перечень всех рабочих мест, подлежащих специальной оценке условий труда, с указанием состава производственного оборудования, применяемых сырья и материалов, результатов ранее проводившихся измерений показателей вредных и (или) опасных производственных факторов, требований нормативных правовых актов;
- составить и утвердить график проведения работ по специальной оценке условий труда.

4. В ходе проведения работ по специальной оценке условий труда содействовать организации проводящей специальную оценку условий труда (далее «организации») в своевременном и полном проведении специальной оценки условий труда, обеспечить доступ представителей организации, на рабочие места в отношении которых проводится специальная оценка условий труда для проведения идентификации и инструментальных измерений и оценок, предоставлять необходимую информацию и документацию, давать по запросу организации разъяснения в устной и письменной форме по вопросам, относящимся к целям специальной оценки условий труда.
5. Перед началом проведения инструментальных измерений и оценок организацией обратить особое внимание на:

- устойчивую работу систем отопления, вентиляции и кондиционирования воздуха;
- состояние систем искусственного освещения на рабочих местах.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на технического директора
Иванова И.И.
  Генеральный директор                                                                                Кукушкин К.К.
PAGE
1